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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací pohonů simulátoru padákového kluzáku. Aby mohlo
dojít ke správnému návrhu topologie umístění pohonů, musela být provedena analýza kinematiky
pohybů pilota v sedačce. V práci jsou uvedeny potřebné výpočty, díky kterým došlo k vhodnému me-
chanickému navržení a výrobě pohonů. Jsou zde uvedeny důvody, jenž vedly ke značnému využití
3D tisku se stručným porovnáním vlastností materiálů využívaných u této technologie. Cílem práce je
představit návrh řízení pohonů, který zahrnuje řešení kinematické úlohy simulátoru. Závěrem dochází
ke stanovení rovnic určujících délku lan pro zadaný bod sedačky v prostoru.

klíčová slova

Simulátor padákového kluzáku, paragliding, 3D tisk, návrh pohonu, lineární posuv, navíjecí buben,
lanový paralelní robot, přímá kinematická úloha, inverzní kinematická úloha
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

This bachelor’s thesis deals with the design and implementation of the paraglider simulator actuators.
Before designing a suitable actuator location topology, the analysis of the pilot’s kinematics had to
be performed. The thesis contains the necessary calculations, that are important for the mechanical
design and manufacture of actuators. There are given reasons which led to using 3D printing with
a brief comparison of the parameters of materials used in 3D printing. The project aims to present
the design of actuator control, which includes the solution to the kinematics problem of the simulator.
Finally, the equations determining the length of ropes for a given point of the seat in space are shown.

keywords
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driven parallel robot, forward kinematics, inverse kinematics
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

F N síla
α ° úhel náklonu sedačky vůči svislé ose z
g m · s−2 tíhové zrychlení
mn kg jmenovité zatížení simulátoru
P W výkon
M Nm moment
n ot ·min−1 otáčky servomotoru
I A proud
β ° polohový úhel sedačky
p m stoupání
d0 m průměr kuličkového šroubu
C0 N statická únosnost kuličkového šroubu
h m · rad−1 základní měrová jednotka stoupání
ω rad · s−1 úhlová rychlost
v m · s−1 rychlost posuvu
ob m obvod navíjecího bubnu
rpo m poloměr pohybové oblasti
lsed m vzdálenost sedačky od bodu upevnění k hornímu pohonu
A bod upevnění sedačky k hornímu pohonu
rb m poloměr navíjecího bubnu
kb bezpečnostní koe�cient
ηp účinnost převodovky
σo MPa mechanické napětí v ohybu
Mo Nm ohybový moment
Wo mm3 modul průřezu
l m délka
a m šířka kladky
d m průměr
PP počet pulsů
µ ° úhel natočení sedačky
S poloha sedačky
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1
S E Z N Á M E N Í S PA D Á K O V Ý M K L U Z Á K E M

Padákový kluzák je letadlo těžší než vzduch a tvar jeho nosné plochy není dán tuhou konstrukcí tak
jako u běžných letounů. Osádka kluzáku nepřekračuje dvě osoby. V běžném kluzáku jsou obsaženy
tyto části:

• vrchlík

• galerie

• hlavní nosné šňůry

• řízení (řidičky)

• popruhy

Obr. 1: Popis součástí padákového kluzáku [1]

Vrchlík je vyroben z pevné technické tkaniny většinou vyrobené na bázi polyamidu, hmotnost této
tkaniny se pohybuje okolo 45 g ·m−2. Vrchlík padákového kluzáku je tvořen vrchním a spodním pota-
hem, který je přišit k žebrům ve tvaru leteckého pro�lu. Na žebrech jsou přišity úchyty pro jednotlivé
šňůry. Kluzákové šňůry slouží k propojení popruhů a vrchlíku, rozvětvení hlavních šňůr se nazývá
galerie. Při pohledu na kluzák z boku se v popruzích uchycené hlavní šňůry značí písmeny A, B, C
případně D. Dalším typem jsou řídící šňůry. V minulosti se používala dynamická lana, jejichž nevýho-
dou bylo značné prodloužení při zatížení, v současných kluzácích jsou obsaženy šňůry s označením
Aramid, Kevlar, Twaron či Dyneema. [2]
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seznámení s padákovým kluzákem 4

Obr. 2: Popruhy padákového kluzáku [2]

Dalším komponentem jsou popruhy, které jsou pomyslným pojítkem mezi postrojem pilota a šňů-
rami. Mimo karabin a řidiček obsahují také speedsystém, který pilot ovládá pomocí nohou, při jeho
použití dochází ke zvýšení dopředné rychlosti. [2] Do popruhů je již nasazen samostatný sedák, který
je vyroben v mnoha odlišných provedeních a obsahuje například důležitý chránič páteře. Pilot musí
být vybaven také dalšími komponenty, jako je například záložní padák, přilba, vhodná obuv a oděv a
různé přístroje - například variometr [2].

2
K I N E M AT I K A P O H Y B U P I L O TA V S E D A Č C E

Simulátor si bere za úkol co nejvěrohodněji simulovat let v padákovém kluzáku a cvičit tak piloty v
různých situacích, které mohou při létání nastat. Toto je možné realizovat pomocí koordinovaných
pohybů sedačky s podporou virtuální reality.

Pohyby pilota v sedačce počínají ukončením startu v moment, kdy začne kluzák pilota zvedat a ten
tak může nasednout do postroje. V tento moment začíná simulace a proto je zapotřebí analýza pohybů,
které pilot v sedačce vykonává. Každý létající aparát je schopen se za letu otáčet kolem tří os:

• náklon - otočení okolo podélné osy (obrázek 3 a) )

• zatáčení - otočení okolo svislé osy (obrázek 3 b) )

• naklápění - otočení okolo příčné osy (obrázek 3 c) )

Obr. 3: Možnosti otáčení kolem tří os [2]

Charakter nosné plochy bez tuhé konstrukce a velmi nízká poloha těžiště neumožňují kluzáku letět
v náklonu bez zatáčení, každý pokus pilota o zatočení je tedy doprovázen i náklonem. Při bezvětří bez
dalších povětrnostních vlivů dochází k ustálenému klouzavému letu pod stálým úhlem, nedochází ke
zrychlení ani ke zpomalení a kluzák vlivem gravitační síly klesá. Pokud však pilot vletí například do
stoupavého proudu, dojde k součtu rychlostí kluzáku a rychlosti vzduchu, který nastupuje ve svislém
směru, výsledkem je stoupání. V opačném případě, vletí-li pilot do klesavého proudu, dojde vlivem
rozdílu rychlostí ke klesání. Mimo zmíněných rotací kolem tří os se tedy padákový kluzák pohybuje i
nahoru a dolů. [2]
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3

V H O D N É R O Z M Í S T Ě N Í P O H O N Ů

Aby byl simulátor schopen fyzicky navodit pocit pohyby vykonávající padákový kluzák při letu, musí
dojít k vhodnému rozmístění pohonů pohybujících se sedačkou pilota. Výsledné pohyby, které kluzák
vykonává jsou tyto:

• stoupání

• klesání

• náklon kolem osy
– podélný
– svislý
– příčný

Jako vhodné a ekonomické řešení byl zvolen koncept lanových paralelních robotů (cable-driven
parallel robot), kde navíjením a odvíjením lan dochází ke změně polohy a orientace v prostoru.

Z důvodu co nejvěrohodnějšího pocitu letu v kluzáku byl pro potřeby simulátoru použit klasický
postroj se sedačkou a popruhy, které jsou již připevněny k obdélníkové konstrukci z hliníkových pro-
�lů. Řešení uchycení sedačky nabízí možnost nahradit velké množství nosných A, B, C a D lan pouze
jedním lanem. Toto lano by bylo možné připojit k jednomu z pohonů, který bude s pilotem pohybovat
v ose z - nahoru a dolů, tímto lze vyřešit navození pocitu stoupání a klesání. Vhodné umístění tohoto
potřebného pohonu je co nejblíže v jeho působení, tedy v těžišti horní stěny kvádrové konstrukce
simulátoru.

Obr. 4: Umístění pohonu a pohyb osy z

Dále je potřeba se vypořádat s náklony kolem všech tří zmíněných os. Pro řešení tohoto kroku je
zapotřebí si uvědomit, že při letu nedochází k příliš velkým náklonům, nýbrž pouze k mírnému vychý-
lení z klidové polohy, které odpovídá maximálně 30°. Pokud má dojít k možnosti vykonat všechny tyto
náklony, pak musí být simulátor osazen minimálně dalšími čtyřmi bočními pohony. Budou-li pohony
umístěny na každé svislé hraně kvádrové konstrukce simulátoru a v kombinaci s lany budou k sedačce

[…]

potřebných k překonání vzdálenosti 1 mm.

PPxy1 mm
= nxy1 mm

· i · rozlišení = 3, 97887 · 10−3 · 10 · 10000 = 397, 89 ≈ 398 impulsů (52)

32
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Z K U Š E B N Í K O S T K A

V moment, kdy již budou rovnice vhodným způsobem aplikovány do řídicího systému, dojde k tes-
tování a ladění získaných rovnic. Aby při testování vlivem chyby v rovnicích či programu nedošlo k
poškození sedačky nebo lan, bylo nezbytné navrhnout a vyrobit zkušební kostku, která se připne do
simulátoru namísto sedačky. Tato kostka musí být navržena tak, aby umožňovala bezpečné odepnutí
lan v případě překročení mezní síly. Toto bylo vyřešeno navržením třmene ve tvaru písmene „U“, na
který je upevněna šroubem M3 klapka. Třmen i klapka jsou vytištěny z materiálu PETG, což umož-
ňuje prohnutí klapky při zatížení silou Fm a tím dojde k odjištění lana. Hodnota mezní síly Fm byla
měřením siloměrem zjištěna od 15 do 25 N. Poněkud značné rozmezí síly je dané jednak nedokonalou
konstrukcí, ale především místem uchycení. Působí-li zatížené lano na klapku blízko místa kloubu tvo-
řeného šroubem, pak je síla potřebná k otevření vyšší, než kdyby zatížené lano působilo blízko opačné
strany klapky. Tato odchylka mezní síly však nijak dramaticky neovlivňuje funkci zkušební kostky, ne-
boť stane-li se, že budou pohony táhnout lana od sebe, pak je i maximální hodnota síly 25 N k otevření
klapek dostačující. Při otevření nedochází ke značné deformaci klapky a proto je možné toto zařízení
opakovaně použít.

Obr. 32: Třmen s klapkou

Každé lano pohonu je tímto způsobem jištěno, proto je tedy jistících třmenů s kladkou pět a jsou
umístěny na vytištěném rámu. K připevnění třmenů k rámu postačí jeden šroub M6, protože třmen má
na sobě jistící výstupek, který přesně zapadne do vytvořeného vybrání v rámu.
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Obr. 33: Zkušení kostka
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11
Z H O D N O C E N Í A S M Ě R Y P O K R A Č O VÁ N Í P R Á C E

Dle prostudované a použité literatury byla s ohledem na praktické zkušenosti z letu v padákovém
kluzáku vedoucího mé práce prof. Ing. Pavla Karbana, Ph.D. popsána kinematika pohybu pilota v se-
dačce. Díky znalosti pohybů sedačky s pilotem při letu bylo stanoveno vhodné rozmístění pohonů. Pro
co možná nejvěrnější pocit z letu bylo zapotřebí na konstrukci umístit čtyři boční pohony ovládající
rovinu xy a jeden horní pohon poskytující možnost řídit polohu sedačky v ose z. Dále je v práci řešen
způsob uchycení sedačky, pro možnost simulovat veškeré náklony pilota muselo dojít ke kříženému
uchycení. Po nutném prostudování kinematiky pohybů pilota v sedačce a navržení vhodné topologie
umístění pohonů došlo k návrhu a tvorbě 3D modelů jednotlivých pohonných jednotek v programu
SolidWorks 2016. Horní pohon byl navržen s bezpečnostním koe�cientem 2 jako lineární posuv s ku-
ličkovým šroubem a se servomotorem vybaveným elektromagnetickou brzdou. Z důvodu úspory pro-
storu došlo k navržení bočních pohonů v podobě navíjecích bubnů s bezpečnostním koe�cientem 1,5,
použité servomotory však vyžadovaly osazení převodovkou. Značné využití při tvorbě bočních pohonů
našel 3D tisk, díky němuž došlo k poměrně efektivní výrobě většiny použitých dílů. Všechny pohony
simulátoru jsou osazené na konstrukci a jsou provozuschopné. Nynější stav simulátoru je vyobrazen
na obrázku 34.

Aby bylo možné pohony koordinovaně řídit, musela být důkladně prostudována možnost výpočtů
délek jednotlivých lan pohonů pro případ, že bude zadána poloha sedačky o souřadnicích [X, Y, Z]
a úhlu natočení sedačky µ. Provedením řešení kinematické úlohy došlo ke stanovení rovnic, které
potřebné délky lan určují. Vztahy však uvažují tuhou konstrukci sedačky, tuto podmínku reálná kon-
strukce sedačky nesplňuje. Řešení reálných pohybů sedačky s pilotem s reálnou �exibilní konstrukcí
je již značně složité a vyžaduje perfektní znalost řešení kinematických úloh. Pro aktuální potřeby si-
mulátoru jsou však zmíněné vztahy dostačující a je již možné je aplikovat do řízení. Díky aktuální
situace týkající se COVID-19 nebylo reálně možné aplikovat řízení na samotný simulátor, správnost
vztahů však byla ověřena jednoduchými simulacemi v aplikaci GeoGebra. Závěrem byla 3D tiskem
vytvořena zkušební kostka pro účely testování a ladění odvozených rovnic, aby nedošlo k poškození
lan či sedačky.
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Obr. 34: Výsledná podoba simulátoru osazeného pohony

Má práce na simulátoru padákového kluzáku touto bakalářskou prací nekončí. Nadále je potřeba pra-
covat na aplikaci rovnic do řízení pohonů, je také nutné dokončit zakrytování pohonů kvůli ochraně
proti cizímu vniknutí. V současné době probíhá a nadále probíhat bude spolupráce s Katedrou kyber-
netiky FAV ZČU, která si klade za úkol získání co možná nejpřesnějších rovnic určujících délku jed-
notlivých lan. Po úspěšné aplikaci rovnic uvažujících tuhou konstrukci sedačky do řízení a otestování
bude následovat snaha o získání a aplikaci rovnic uvažujících reálnou konstrukci sedačky.
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