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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná práce se zabývá návrhem a řízením pohonů simulátoru letových vlastností padákového kluzáku.
Jedná se o velmi aktuální téma, protože simulátory jsou vhodné pro výcvik pilotů, kterým umožní nacvičit
nestandardní situace. V první části práce je čtenář uveden do problematiky simulátoru padákového kluzáku.
V další části je popsán návrh pohonů, kde student využil nejen znalosti z dosavadního studia, ale navíc i
z mechaniky. Student navrhl vhodné díly pro boční pohony a realizoval je pomocí 3D tisku. Těžiště práce je ve
stanovení rozmístění pohonů a jejich řízení. Návrh pohonů byl ověřen simulací v aplikaci GeoGebra.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student pracoval s literaturou z různých odvětví, nacházel aktuální zdroje na internetu a spolupracoval s kolegy
z týmu řešícího projekt Simulátoru letových vlastností padákového kluzáku.
Práce je psána přehledně a logicky členěna do kapitol. Po formální stránce lze bakalářské práci vytknout
nadpisy hlavních kapitol na samostatných stránkách, které jsou vhodné pro delší práce. Obrázky by bylo
vhodnější lépe umístit do textu, aby nevznikala prázdná místa (str. 14 a 22). Toto však nemá vliv na odbornou
úroveň práce. Obrázky kreslené studentem jsou provedeny velmi kvalitně s vhodnými popisky.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

• Na straně 12 uvádíte vztah (4) pro volbu vhodného stoupání kuličkového šroubu. Mohl byste jej
podrobněji vysvětlit?
• Z jakého důvodu zavádíte jiný souřadnicový systém stanovení sil působících na boční pohony?
• Popište výhody zkušební kostky zobrazené na obr. 33, která se připne do simulátoru namísto sedačky.
• Na straně 36 uvádíte, že správnost vztahů však byla ověřena jednoduchými simulacemi v aplikaci
GeoGebra. Popište podrobněji toto ověření.
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